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АНОТАЦІЯ

Муравйов Ф.Т. Особливості лікування ускладнених форм

жовчнокам’яної хвороби у пацієнтів з цирозим печінки. - Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з медицини

за спеціальністю 222 «Медицина», галузь знань 22 «Охорона здоров’я». –

Вінницький національний медичний університет ім. М.І. Пирогова, Вінниця,

2022.

Робота виконана на базі КНП «Житомирська обласна клінічна лікарня

ім. О. Ф. Гербачевського» Житомирської обласної ради і Вінницького

націнального медичного університету ім. М.І. Пирогова протягом 2018-2022

років, висвітлює лікування ускладнених форм жовчно-кам’яної хвороби у

пацієнтів з супутнім цирозим печінки.

Мета роботи: поліпшити результати лікування пацієнтів з ускладненими

формами жовчно-кам’яної хвороби з супутнім цирозом печінки шляхом

визначення головних предикторів ризику незадовільних результатів

лікування, модифікації діагностично-профілактичного алгоритму та

удосконалення сучасних методів лікування такої категорії пацієнтів.

В основу роботи покладено результати клінічних, лабораторних та

інструментальних методів дослідження, власних спостережень та хірургічного

лікування ускладнених форм жовчнокам’яної хвороби у пацієнтів з цирозим

печінки.

В дисертаційній роботі проведено аналіз лікування пацієнтів з

ускладненими формами жовчно-кам’яної хвороби та супутнім цирозим

печінки. Проспективна група (основна група) включала 41 хворих в лікування

яких був запроваджений оновлений алгоритм лікування такої категорії

пацієнтів, ретроспективна група (група порівняння) – 38 пацієнтів, аналіз

лікування котрих був проведений згідно даних медичних карт стаціонарного

хворого, та групи контрою – пацієнти без супутнього цирозу печінки – 113

хворих, аналіз лікування яких був проведений з метою визначення
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предикторів ризику лікування пацієнтів з супутнім цирозом печінки.

Статистично значимої різниці у віці пацієнтів груп дослідження виявлено не

було. В основній групі вік хворих склав 62,8±3,9 років, а у групі порівняння -

56,0±3,5 роки при р>0,05. У пацієнтів основної і контрольної групи

проводилось визначення етіологічних чинників розвитку цирозу печінки. Так,

в обох групах дослідження основною причиною виникнення цирозу стало

інфікування вірусними гепатитами, що склало 69 випадків, алкогольний цироз

діагностовано у 9 пацієнтів, каріогенний у 1. Пацієнтам обох груп (основної та

групи порівняння) на момент госпіталізації в стаціонар проводилось

стадіювання цирозу за системою Child-Тurcotte-Рugh. У пацієнтів основної

групи додатково визначалась кількість балів за системою MELD

(ModelofEndstageLiverDisease). Всі пацієнти після верифікованого основного

діагнозу згідно удосконаленого та стандартного алгоритма призначалась

етіологічна та патогенетична консервативна терапія, яка була спрямова на

дезінтоксикацію, антибактеріальну дію, оцінку та проведення

тромбопрофілактики та нутрітивну підтримку. У групі порівння всі пацієни

отримували стандартні схеми профілактики гнійного-септичних ускладнень

та тромбопрофілактики. Пацієнти основної групи були розподілені, згідно

ризиків виникнення геморагічних та емболічних ускладнень, на дві когорти,

базуючись на превалюванні ризиків кровотеч та емболізації з метою

призначення стандартної схеми тромбопрофілактики та проведення ранньої

післяопераційної профілактики. При проведенні антибактеріальної терапії у

пацієнтів основної групи призначення антимікробних препаратів проводилось

керуючись принципами ранньої деескалаційної терапії та по можливості

обмеження терміну антимікробної терапії з метою зниження ризику

виникнення гепатаргії у пацієнтів з коммпрометованою функцією печінки.

Контролювання тривалості антибактеріальної терапії проводилось шляхом

визначення СРП в динаміці.

В лікуванні ускладнених форм жовчно-кам’яної хвороби на тлі цирозу

печінки досить важливим є чіткий вибір методики лікування (стандартне – із
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лапаротоміного доступу чи мініінвазивне - лапароскопічне). Згідно

отримманого акта по право на власність, розроблена бальна шкала

ефективності лапароскопічної холецистектомії у пацієнтів з супутнім цирозом

печінки.

Виконання лапароскопічних втручань на тлі наявності асциту

супроводжуєтсья підвищеним ризиком виникнення гнійно-септичних

ускладнень зі стороний після операційних ран через підтікання асцитичної

рідини, тому у лікуванні пацієнтів основної групи використовувалась

методика введенння троакарів при лапароскопічних втручаннях у пацієнтів із

супутнім цирозом печінки та асцитом за нашою методикою. На вказану

методику отримано акт про право на власність.

Згідно проведеного аналізу ефективності запровадженого діагностично-

лікувального алгоритму та проведення комплексного оцінювання результатів

лікування обох груп пацієнтів отримали настіпні дані. В основній групі

пацієнтів середній термін ліжкодня склав 7,37±0,46, в групі контроля 8,42±0,55

при р>0,05. Пацієнти основної групи статистично достовірно меншим було

падіння гемоглобіну в динаміці (118,7±3,4 г/л при поступленні та 113,4±2,9

при виписці) у порівнянні з групою контролю (123,3±2,9 при поступленні та

115,1±3,1) при р≤0,05, що свідчить про ефективніший контроль за

геморагічними ускладненями у пацієнтів основної групи. Статистично

достовірним була різниця в тривалості операції та обє’мом інтраопераційної

крововтрати по групах. Так в основній групі середня тривалість операції була

в межах 96,2±10,1 хв. та об’ємом крововтрати 101,1±12,5 мл мл, в той же час

у пацієнтів групи контролю він показники склали: 115,5±9,7 хв., та 155,2±20,5

при (р≤0,05). З метою оцінки цитолізу та екскреторної функції печінки

пацієнтам обох груп аналізували динаміку рівня АсАт, АлАт, та рівня

загального білірубіну. У пацієнтів основної групи рівнень АлАт змінювався з

144,3±13,1 О/л при поступленні до рівня 94,1±11, 1 О/л на 6-7 день від

проведеного оперативного втручання. Рівень АсАт зменшився з - 121,2±12,5

О/л при поступленні до рівня 85,4±8,5; а рівень білірубінемії - з 93,3±13,3
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мкмоль/л до 58,2±8,1, що має достовірну різницю (р≤0,05). У групі порівння

динаміка рівня прямого білірубіна коливалась в межах 103,5±11,5 мкмоль/л

при поступленні до 95,1±9,8 мкмоль/л – на 3 день після оперативного

втручання та до 84,5±8,084,5±8,0 - на 6-й день. Основним показниками

ефективності використаної діагностично-лікувальної програми було

оцінювання періопераційних ускладнень та післяопераційної летальності. Так

в основній групі дослідження післяопераційні ускладнення мали місце в 6

випадках(14,6%), в той самий час, як в групі порівняння ускладення були

виявлені у 13(34,2%), що було статистично підтверджено при р≤0,05 (χ2=4,14).

За класифікацією Clavien-Dindo в групі контроля превалювали ускладнення

ІІІВ(2 випадка основна група; 3 – група порівняння), ІVA(5 випадків групи

порівняння) та V класів. У 3 пацієнтів групи порівння наступила смерть, що

була відображена в калсифікації Clavien- Dindo, як V клас. В той самий час в

основній групі пацієнтів у 1 пацієнта настпила смерть.

Вперше було розроблено, сформовано та висвітлено діагностично-

лікувальний алгоритм для хірургічного лікування пацієнтів на ускладнені

форми ЖКХ на тлі цирозу печінки.

Науково обгрунтовано та практично підтверджено ефективність

удосконаленої діагностично-лкувальної програми у хворих на ускладнені

форми ЖКХ на тлі цирозу печінки.

Удосконалено та запроваджено нові методики лапароскопічних

втручань у пацієнтів з ускладненими формами ЖКХ на тлі цирозу печінки та

асцитом, на основі модифікаціївідомих методик уведення троакарів при

виконанні лапароскопічної холецистектомії у пацієнтів з супутнім цирозим

печінки та асцитом.

Розроблено та запроваджено прогностичний індекс ефективності

лапароскопічної холецистектомії у пацієнтів з цирозимм печінки.

В лікувальну практику впроваджено запропонований та оновлений

діагностично-лікувальний алгоритм з маршрутами пацієнтів на ускладнені

форми ЖКХ на тлі цирозу печінки. Розроблені нові методики, які були
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підтверджені державними актами на право власності патентами на твір.

запроваджені в практику в лікувальних установах м. Житомира, Вінниці та

Полтави.

Вперше запропоновані та впроваджені підходи до проведення


[…]


конверсійних втручань при ускладнених формах ЖКХ з 5 (у групі порівняння)

до 2 (в основній групі).

Розроблена нами методика введення троакарів та запропонована 6-

троакарна методика з введенням додаткового троакару в лівому підребір’ї для

використання печінкового ретрактору дали можливість значно знизити рівень

123

та частоту підтікання асцитичної рідини через троакарні рани, більш ретельно

контролювати елементи трикутника Кало та зменшити частоту геморагічних

ускладнень саме із зони операції, зменшити частоту конверсій, що покращило

якість лапароскопічних втручань, та скоротити час хірургічних втручань з

115,5±9,7 хвилин у групі порівняння до 96,2±10,1 хвилин у основній групі

(р≤0,05).

Завдяки запровадженню удосконаленої діагностично-лікувальної

програми було досягнуто зниження частоти післяопераційних ускладнень з

34,19% до 14,64% р≤0,05 (χ2=4,14), та, як наслідок, зменшення

післяопераційної летальності при лікуванні пацієнтів на ускладнені форми

ЖКХ із супутнім цирозим печінки з 7,89% до 2,44% (р≤0,05), що підвтреджує

її ефективність та має високе економінче та соціальне значення. Слід

зазначити й те, що за даними деяких дослідників рівень післяопераційних

ускладнень при хірургічному лікуванні ускладнених форм ЖКХ на тлі цирозу

можуть сягати 36% [63].
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наводиться теоретичне обґрунтування та

практичне вирішення актуального завдання хірургії, яке полягає у покращенні

результатів хірургічного лікування пацієнтів з ускладненими формами

жовчно-кам’яної хвороби на тлі цирозу печінки шляхом визначення головних

предикторів ризику незадовілних результатів та удосконалення сучасних

методів діагностикита і лікування такої категорії пацієнтів.

1. В результаті проведеного дослідження визначено основні чинники

виникнення незодвільних результатів лікування пацієнтів з ускладненими

формами ЖКХ на тлі цирозу печінки. Незадовільні результати хірургічного

лікування хворих на тлі цирозу печінки в першу чергу пов’язані з тим, що

негативний вплив цирозу прослідковується в усіх системах організму, у тому

числі утаких пацієнтів зкомпрометована функція згортання крові. Поряд зі

значно підвищеною схільністю пацієнтів до геморагічних ускладнень у таких

пацієнтів є досиь висока вірогідінсть тромбоемболічних ускладнень.

2. Диференційований підхід при лікуванні пацієнтів з ускладненими

формами ЖКХ дав можливість проведення відокремлення груп пацієнтів

відносно наявності супутнього цирозу печінки. Розподіл хворих з

ускладненими формами ЖКХ на групи пацієнтів без супутнього ЦП, групу

підозрілих на ЦП та пацієнтів з верифікованим діагнозом цирозу печінки

дозволив розробити діагностично-лікувальний алгоритм, який, в подальшому,

дав можливість покращити профілактичні та лікувальні заходи.

3. Виконання лапароскопічних оперативних втручань у пацієнтів з ЦП

на зниженому рівні тиску карбоксиперитонеума (на рівні не більше 8-10 мм

рт. ст.), дало можливість покращити техніку виконання операцій на жовчних

шляхах у пацієнтів з цирозом печінки. А проведення парціальної ХЕ зменшити

з 23,1% до 7,1%, а запропонована нами шкала бальної оцінки ефективності

холецистектомії на доопераційному етапі - дозволило нівелювати частку
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конверсійних втручань при ускладнених формах ЖКХ з 5 (у групі порівняння)

до 2 (в основній групі).

4. Розроблена нами методика введення троакарів та запропонована 6-

троакарна методика з введенням додаткового троакару в лівому підребір’ї для

використання печінкового ретрактору дали можливість значно знизити рівень

та частоту підтікання асцитичної рідини через троакарні рани, більш ретельно

контролювати елементи трикутника Кало та зменшити частоту геморагічних

ускладнень саме із зони операції, зменшити частоту конверсій, що покращило

якість лапароскопічних втручань, та скоротити час хірургічних втручань з

115,5±9,7 хвилин у групі порівняння до 96,2±10,1 хвилин у основній групі

(р≤0,05).

5. Завдяки запровадженню удосконаленої діагностично-лікувальної

програми було досягнуто зниження частоти післяопераційних ускладнень з

34,19% до 14,64% р≤0,05 (χ2=4,14), та, як наслідок, зменшення

післяопераційної летальності при лікуванні пацієнтів на ускладнені форми

ЖКХ із супутнім цирозим печінки з 7,89% до 2,44% (р≤0,05), що підвтреджує

її ефективність та має високе економінче та соціальне значення
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. Усім пацієнтам з ускладненми формами ЖКХ з верифікованим

цирозим печінки, а також у хворих з підозрою на ЦП слід застосовувати

запропонований нами діагностично-лікувальний алгоритм.

2. Антибактеріальна терапія повинна бути контрольована згідно

рівня С-реактивного протеїна та, з можливим перехом до деескалаційної

стратегії.

3. Профілактика тромбоемболічних ускладнень повинна

проводитись обов’язково з використанням схем стандартної профілактики та

раннььої післяопераційної при високих ризиках геморагічних ускладнень

4. При виборі методики виконання операцій доцільно

використовувати задекларований індекс ефективності виконання ЛХЕ.

5. Для зменшення підтікання асцитичної рідини через троакарні

рани, введення троакарів при лапароскопічних оперативних втручаннях при

ЦП та асциті слід проводити згідно визначеної та запатентованої схеми.

6. Розроблений удосконалений алгоритм надання

високоспеціалізованої хірургічної допомоги пацієнтам з ускладненими

формами ЖКХ на тлі цирозу печінки доказав свою ефективність та

використовується в багатьох лікарняних закладах міста Житомира, Вінниці та

Полтави
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