РЕЦЕНЗІЯ

рецензента Олега Каніковського, д. мед. н., професора,

завідувача кафедри хірургії медичного факультету №2

Вінницького національного медичного університету

ім.М.І.Пирогова на дисертаційну роботу Федора Муравйова

«Особливості лікування ускладнених форм жовчнокам’яної

хвороби у пацієнтів з цирозом печінки» подану до захисту у

спеціалізовану вчену раду ДФ 05.600.072, яка створена згідно до

наказу в.о. ректора ЗВО Вінницького національного медичного

університету ім. М.І. Пирогова № 26 від 22 лютого 2023 року на

підставі рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І. Пирогова № 103

від 21 лютого 2023 року з правом прийняття до розгляду та

проведення разового захисту дисертаціі на здобуття ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за

спеціальністю 222 «Медицина».

1. Актуальність обраної теми дисертації.

Жовчнокам’яна хвороба є одним із найчастіших показів до хірургічної корекції

серед госпіталізованих хворих до хірургічного стаціонару. Застосування

сучасних високотехнологічних малоінвазивних методик призвело до

розширення діапазону хірургічних операцій, проте не дозволило досягти

стійкого зниження показників летальності і післяопераційних ускладнень серед

цієї групи хворих з супутнім цирозом печінки. Крім того, циротична

трансформація печінки різного генезу суттєво впливає практично на всі ланки

гомеостазу та створює технічні складності при проведенні хірургічних

маніпуляцій і втручань.

Представлена дисертаційна робота є фрагментом науково-дослідних робіт

кафедри загальної хірургії ВНМУ ім. М.І. Пирогова «Профілактика та

комплексне лікування післяопераційних ускладнень, гнійно–запальних

захворювань, вогнепальних пошкоджень (номер державної реєстрації

0116u006354), термін виконання – 01.2016-12.2020 рр. та «Ушкодження:

механічні, фізичні, хімічні та біологічні причини. Механізми розвитку,

діагностика та лікування, (номер державної реєстрації 0121U110669).

2. Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Представлена до захисту дисертаційна робота «Особливості лікування

ускладнених форм жовчнокам’яної хвороби у пацієнтів з цирозом печінки» є

завершеною самостійною науково-дослідною працею, яка містить елементи

наукової новизни і має практичну цінність.

Автор провів патентно-інформаційний та науковий пошук. За темою дисертації

опубліковано 7 наукових праць і 2 Свідоцтва про реєстрацію авторського права

на твір. Матеріали дисертаційної роботи доповідалися та обговорювалися на: 24th

EAES International Congress: «Experience of Treatment of Complicated Gallstone

Disease on The Background of liver cirrhosis», (Amsterdam, The Netherlands, 2016),

Al XIII-lea Congress al Asociatiei chirutgilor “Nicolae Anestiadi” si al Congres al

societatii de endoscopie, chirurgie miniminvaziva si ultrasonografie “V.M. Gutu” din

Respublica Moldova: «Diagnostic and surgery difficulties in treatment of complicated

gallstone disease on background of liver cirrhosis» (Chisinau, Moldova, 2019), ІІ-й

Прикарпатський хірургічний форум (Яремче, 23-24 жовтня 2019 р.), Перший

Галицький хірургічний форум «Інноваційні технології в хірургії» (Тернопіль, 24

січня 2020 р.) ,V Подільська всеукраїнська науково-практична конференція з

міжнар. участю: «Ключові питання невідкладної допомоги, інтенсивної терапії

та анестезіології» (Вінниця, 9-10 жовтня 2020 р.), V Подільська всеукраїнська

наук.-практ. конф. з міжнар. участю «Головні акценти сьогодення в невідкладній

допомозі, інтенсивній терапії та анестезіології» (Вінниця, 8-9 жовтня 2021 р.),

«Мініінвазивні технології в сучасній хірургії» (Славськ 17-19 лютого 2022 р.).

3. Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

Вперше розпрацьований прогностичний індекс ефективності лапароскопічної

холецистектомії у пацієнтів з цирозом печінки.

Автором науково обґрунтовано та практично підтверджено ефективність

удосконаленої діагностично-лкувальної програми у хворих на комбіновану

патологію - ускладнені форми жовчнокам’яної хвороби і цирозу печінки.

4. Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Відповідно до поставленої мети і завдань дисертаційного дослідження

автором досліджено і науково обґрунтовано системний підхід до виконання

лапароскопічної холецистектомії у хворих на цироз печінки. 7 методів

дослідження, які були застосовані при виконанні дисертаційної роботи,

адекватні поставленій меті і завданням. Огляд і порівняльний аналіз

літературних джерел ґрунтується на критичному дослідженні 207 наукових

праць, переважна більшість яких опублікована протягом останніх 10 років.

Клінічна частина роботи базується на аналізі результатів оперативного лікування

192 хворих, які були розділені на 3 рандомізовані за віком і статтю групи.

Статистичне опрацювання первинного клінічного матеріалу проведено

відповідно до вимог доказовості медичних досліджень з використанням

показників параметричного статистичного аналізу. 5 наукових висновків і 6

практичних рекомендації дозволяють рекомендувати запропонований підхід до

хірургічного лікування ускладнених форм жовчнокам’яної хвороби у хворих на

цироз печінки для використання в роботі хірургічних стаціонарів. Наукові

положення ґрунтуються на статистично доведених результатах відповідно до

вимог доказовості медичних досліджень.

5. Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

В представленій роботі проведений ґрунтовний аналіз літературних джерел.

Методологічно коректне висвітлення в 4 розділах результати власних

досліджень. В порівняльному аспекті представлений аналіз і узагальнення

отриманих результатів. Лаконічно сформульовані наукові висновки і практичні

рекомендації. Загалом, дисертаційне дослідження проведено методологічно

коректно, що дозволяє стверджувати, що здобувач оволодів необхідними

компетенціями наукової діяльності.

6. Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Теоретичне значення представленого дисертаційного дослідження полягає у

науковому обґрунтуванні необхідності перед-, інтра і післяопераційної корекції

порушень гомеостазу у хворих на комбіновану патологію – жовно-кам’яна

хвороба і цироз печінки. Практичне значення підтверджене розпрацюванням

діагностично-лікувального алгоритму з визначенням маршрутів для хворих на

ускладнені форми жовчнокам’яної хвороби і цироз печінки. Автором

запропонована низка практичних інтраопераційних прийомів у даної групи

хворих.

7. Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації

в практиці.

Результати дисертаційного дослідження рекомендовані до використання у

практичній діяльності хірургічних відділень та також у навчально-методичній та

науковій роботі кафедр медичного профілю закладів вищої освіти.

8. Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Фактів порушень академічної доброчесності дисертантом під час виконання

автором дисертаційного дослідження та написання роботи не виявлено. Рукопис

дисертації Федора Муравйова «Особливості лікування ускладнених форм

жовчнокам’яної хвороби у пацієнтів з цирозом печінки» обсягом 165 сторінок

перевірено на плагіат програмним засобом «Strikeplagiarism». Оригінальність

тексту на рівні 97,83%.

9. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Федора Муравйова «Особливості лікування ускладнених

форм жовчнокам’яної хвороби у пацієнтів з цирозом печінки» подана на

здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за

спеціальністю 222 «Медицина» є завершеною самостійною науково-дослідною

працею та має наукову і практичну цінність. Робота містить нове вирішення

актуального наукового завдання абдомінальної хірургії щодо хірургічного

лікування хворих на ускладненні форми жовчнокам’яної хвороби на фоні

циротичних змін печінки. За обсягом проведеного дослідження, глибиною

аналізу, новизною отриманих результатів, обґрунтованістю і достовірністю

висновків та положень, представлена до захисту наукова робота повністю

відповідає вимогам щодо дисертації на здобуття наукового ступеня доктора

філософії, відповідно наказу МОН України «Про затвердження Вимог до

оформлення дисертації» від 12 січня 2017 р. № 40 та Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої

ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. №44, а автор заслуговує присудження ступеня доктора філософії з галузі

знань 22 «Охорона здоров`я» за спеціальністю 222 «Медицина».
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